中国水产
	南海水产研究所

	 科学研究院

南水研科〔便〕〔2010〕17号

关于转发《2010年国家标准项目立项指南》的通知
所属各部门：

国家标准委制定的《2010年国家标准项目立项指南》已经下发，现转发给你们，注意事项如下：

1、2010年国家标准制修订申报项目包括纸质版材料和电子版材料，纸质版材料一式四份（科研处留存一份，水科院留存一份）。材料包括：《国家标准项目建议书》、标准草案（或标准大纲）。《国家标准项目建议书》模板，请从国家标准委网站“国家标准制修订工作管理信息系统” （ http://220.181.176.161/stdlinfo/public/index.jsp）中下载。

2、所有材料请于2010年5月17日前报送科研处，科研处再统一上报水科院，水科院将于5月底进行评审，最后统一进行网上申报。

请各部门参照指南要求，做好项目的组织申报工作。

    附件：关于印发《2010年国家标准项目立项指南》的通知

                           科研处

二〇一〇年四月三十日
           关于印发《2010年国家标准项目立项指南》的通知
标委办综合[2010]53号
各省、自治区、直辖市质量技术监督局，国务院各有关部门、行业协会、集团公司，各直属全国专业标准化技术委员会，各有关单位：
国家标准委制定了《2010年国家标准项目立项指南》。现印发你们，请参照指南要求，结合实际需求，做好项目的组织申报工作。

附件：[image: image1.png]

 HYPERLINK "http://www.sac.gov.cn/upload/100426/1004261406583750.doc" \t "_blank" 2010年国家标准项目立项指南.doc
                           二○一○年四月九日

2010年国家标准项目立项指南

为做好2010年国家标准制修订项目立项工作，国家标准委制定了《2010年国家标准项目立项指南》。

    一、总体要求

（一）围绕满足经济社会发展需要，按照有利于加快经济发展方式转变和产业结构调整、提高产品质量安全、增强产业竞争力、提高公共管理和公共服务能力的总体要求，重点安排关键共性技术、基础通用、强制性和公益性以及重要产品等国家标准的制修订项目。

（二）近年来国家标准委会同有关部门组织实施的标准专项规划以及国家标准化体系建设工程中，急需安排的重点项目。

   （三）国家关键技术标准推进工程、标准化公益性行业科研专项和各级科技计划重点支持的国家标准研制项目。

   （四）国家标准复审确认急需修订的项目。

    二、重点领域

   （一）农业
    农业投入品（包括饲料和饲料添加剂产品安全卫生、产品质量、检测方法的安全评价技术规程）、产地环境、基础设施、良好农业规范、农产品流通、质量控制和检验检测、疫病防控和检验检疫、生物安全、生态建设和生态保护、森林经营。
   （二）制造业

    1、钢铁、石化和有色金属。高速铁路等重点工程建设用钢；工程塑料和专用树脂、特种合成橡胶、高品质汽柴油、高性能汽车轮胎安全、节能和环保、化学品管理；大飞机用有色金属材料。

    2、汽车、船舶。汽车安全、节能和回收再利用、新能源汽车、汽车电子、电动汽车充电设施及技术；三大主力船型、高技术船舶、船舶防污染、船用设备节能、海洋工程装备、船舶拆解。

    3、装备制造。装备关键基础件和通用部件；装备安全、绿色制造、节材代木包装、清洁高效制造工艺；高档数控机床、数控系统和关键功能部件；工业过程控制和系统集成、智能仪器仪表、智能电工设备、电磁兼容；智能电网、风力发电装备、农业装备、新型纺织成套装备、航空航天技术装备。

   （三）电子信息、高新技术
    新型电子元器件（包括射频连接器、平板显示、半导体照明器件）、集成电路、软件、高性能计算机和服务器；射频识别、传感器网络、卫星通信、卫星导航、卫星遥感；数字电视和电影、数字家庭和设备互联、IPTV、宽带光纤接入、数字内容（包括数字音视频编解码、数字版权保护）；“三网”融合；电子政务（法人库、代码）、物品编码、防伪、电子商务、智能交通、信息安全、社会信息化；核电、仪器仪表；空间科学、航空电子、太阳光伏、半导体材料、纳米材料和技术、物流信息。
   （四）服务业
    物流技术、物流服务与管理、第三方物流、国际货运代理；科技平台、邮政、电子地图、位置服务、数字城市、软件外包服务；银行业务、保险、证券；会展、住宿餐饮、连锁经营、批发零售；数字出版、在线服务和销售；文化创意、动漫、演艺娱乐、文化会展、演出场馆、文物及文化保护、体育场馆；旅游酒店服务及景区管理；卫生及中医基础和诊疗；劳动保护、社会保障；人才服务、职业教育、成人教育、培训服务；地震、减灾救灾、气象监测及服务；老龄及残疾人、社区及家政服务。
   （五）食品、消费品
    重要食品产品、食品生产过程管理和控制技术、食品相关产品；重要化妆品产品及安全要求、化妆品检测方法、功效评价方法、口腔护理用品；高性能纺织材料、生态纺织品、功能性纺织品、高性能产业用纺织品；油漆涂料、皮革、洗涤用品、表面活性剂、塑料及塑料制品、纸品、五金制品；家具、玩具、文具产品安全技术规范及检测方法；家用电器产品健康安全及性能要求；照明光源、照明附件、照明灯具安全及性能；电池产品安全及电池中有害物质的限量要求；消费品在全生命周期中的风险评估的原则、方法和模型。

   （六）资源、环境、能源
    节能减排、循环经济、重要能源利用；电工电子产品的回收利用、有毒有害物质检测、环境意识设计；高效清洁发电。

   （七）公共安全

消防安全、交通安全、安全生产；核辐射防护与核安全；医疗器械的评价方法及安全要求；电气安全；电网安全及作业安全。

    三、申报要求

（一）要高度重视国家标准计划立项的组织工作。按照指南的总体要求和重点领域，根据本行业本领域的需求，切实做好项目的征集、遴选和申报工作。

   （二）要重视国家标准项目立项的必要性、可行性的论证评估。项目的提出应当广泛听取各方面意见，加强协调，严格把关。

（三）2010年国家标准制修订申报项目以书面公文和网上电子格式同时报送。书面公文报送材料一式两份，包括：公文、项目汇总表、《国家标准项目建议书》、标准草案（或标准大纲）。电子格式材料包括《国家标准项目建议书》和标准草案（或标准大纲），从“国家标准制修订工作管理信息系统”中报送（注：本指南发布之前申报的项目请按照指南要求重新进行网上申报）。
《国家标准项目建议书》模板，请从国家标准委网站“国家标准制修订工作管理信息系统”中下载。

   （四）2010年度申报项目，请于7月31日前报送。之后申报的项目，除急需立项的，原则上纳入下一年度计划。

   （五）联系方式

    综合业务管理部：韩爱红、崔华，电话82262324、82262614，电子邮箱plan@sac.gov.cn；

    农业食品标准部：王乃铝，电话82262654，电子邮箱wangnl@sac.gov.cn；

    工业标准一部：陈希鹏，电话82262913，电子邮箱chenxp@sac.gov.cn；

    工业标准二部：张成宇，电话82262961，电子邮箱zhangcy@sac.gov.cn；

    服务业标准部：陈伟清，电话82262984，电子邮箱chenwq@sac.gov.cn；

PAGE
1